
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: CIOATA OTILIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI FRASSINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 102 DEL 06/06/2024 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

OGGETTO:  FORNITURA GAS NATURALE. ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE CONSIP - GN 15 - LOTTO 1 - 
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' AGSM AIM ENERGIA 
S.P.A. PER DODICI MESI - C.I.G. ACCORDO QUADRO 
96772249DE - C.I.G. DERIVATO B201C77FA2. 

 
 

Il sottoscritto ELLENA Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio; 
 

Richiamata la Delibera del G.C. n. 58 del 11.10.2021, con la quale viene attribuita la 
responsabilità di natura tecnico gestionale al sottoscritto; 
 

Vista la Delibera del C.C. n. 33 del 20.12.2023 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 
Esercizio Finanziario 2024/2026 - Esame ed approvazione.”; 

 
Preso atto della delibera di G.C. n. 77 del 29.12.2023 di assegnazione ai Responsabili di 

servizio degli obiettivi e dei capitoli di spesa; 
  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
Premesso che:  
- In data 31 luglio 2024 scadrà il contratto stipulato in adesione alla convenzione Consip 

denominata “Gas Naturale 14 – Lotto 1” relativa alla fornitura di gas metano per n. 12 mesi a 
prezzo variabile a servizio dei vari edifici di proprietà comunale, sedi comunali del Comune di 
Frassino;  

- È necessario garantire la continuità della fornitura di gas metano negli uffici interessati, al 
fine di non causare disagi all’utenza e al personale dipendente;  

 
Richiamato l’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modifiche in 

Legge n. 135 del 07.08.2012 il quale stabilisce che: “……le amministrazioni pubbliche…. 
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e 
carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute 
ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, 
comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: CIOATA OTILIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione … messi a 
disposizione dai soggetti sopra indicati. …. È fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, 
nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che 
gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di 
evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali. …”;  

 
Richiamata la precedente propria determina n. 90 del 26.05.2023, con la quale si aderiva alla 

convenzione Consip denominata “Gas naturale 14“– Lotto 1 – Piemonte e Val d’Aosta – 
aggiudicato alla ditta AGSM AIM ENERGIA S.p.A. con sede legale a in Verona (VR), Via 
Lungadige n. 8, P. IVA 02968430237, per la fornitura di gas naturale a prezzo variabile per la 
durata di 12 mesi;  

 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi nel favorire sempre di 

più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede:  

• l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, 
della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, 
comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;  

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);  

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in Legge n. 94/2012). 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato 
decreto Legge n. 95/2012;  

 
Preso atto della disponibilità, su piattaforma Consip, della Convenzione avente ad oggetto 

“Gas Naturale 15, Lotto 1, Piemonte e Val d’Aosta - CIG: 96772249DE”, attiva dal 12/06/2023 e in 
scadenza il 20/07/2024 (tale durata potrà essere prorogata fino ad un massimo di ulteriori 6 mesi, 
previa comunicazione scritta della Consip S.p.A., nell’ipotesi in cui alla scadenza del termine non 
sia esaurito il quantitativo massimo stabilito, anche eventualmente incrementato, e, comunque, 
sempre nei limiti del quantitativo massimo stabilito) tra Consip S.p.A. e la Ditta Agsm Aim Energia 
S.p.A., con sede legale in Verona (VR), Via Lungadige n. 8, P. IVA 02968430237;  

 
Ritenuto, pertanto, opportuno aderire alla Convenzione di cui sopra, stipulata tra la Consip 

S.p.A. e la Ditta Agsm Aim Energia S.p.A., con sede legale in Verona (VR), Via Lungadige n. 8, P. 
IVA 02968430237 per la fornitura di gas naturale per tutte le utenze comunali, alle condizioni di cui 
alla Convenzione consultabile anche sul sito della Consip S.p.A. www.acquistinretepa.it, con le 
seguenti caratteristiche:  

• inoltrando l’ordinativo entro il 15/06/2024 con attivazione della fornitura a seguito di 
comunicazione da parte della Consip relativa all'accettazione della richiesta, dal 01/08/2024;  

 
• fornitura 12 mesi a prezzo variabile;  
 
• pagamento effettuato tramite bonifico bancario;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: CIOATA OTILIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Posto che:  
• l’ordine di fornitura indica tutti i dati richiesti nell’Allegato 1 “Elenco punti di Prelievo” 

allegato fondamentale per l’ordinativo di fornitura comprensivo anche del quantitativo presunto in 
Smc 15.681 di gas, ottenuta dai consumi relativi all’anno 2023;  

• nell’Allegato 1 “Elenco punti di prelievo” da allegare all’Ordinativo di Fornitura è stata 
indicata come data di richiesta attivazione 01/08/2024;  

• gli effetti economici della Convenzione partiranno dal 01/08/2024, il costo presunto per la 
fornitura di energia elettrica è stato stimato, in base allo storico, nel seguente modo: 

  
➢ Cap. 1043/5, cod. 01.11.1.103 - U.1.03.02.05.006 – “Gas” € 6.000,00;  
➢ Cap. 1781/2, cod. 12.03.1.103 - U.1.03.02.05.006 – “Gas” € 7.500,00;  
 

Dato atto che:  
- l'art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. prevede che il contratto sia stipulato, a 

pena di nullità, in forma scritta e in modalità elettronica;  
- l’art. 19 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. prevede che “le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti …”;  
- l’art. 19 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. prevede che “Le attività e i procedimenti 

amministrativi connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente, secondo le 
previsioni del presente codice e del codice di cui al D. Lgs. n. 82/2005, mediante le piattaforme e i 
servizi digitali infrastrutturali delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti”;  

- l’art. 22 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. prevede che “L’ecosistema nazionale di 
approvvigionamento digitale (e-procurement) è costituito dalle piattaforme e dai servizi digitali 
infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici, di cui all’art. 23 e dalle 
piattaforme di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti di cui all’art. 25”;  

- L’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – con comunicato del 10 gennaio 2024 ha 
chiarito, in ragione delle difficoltà emerse in sede di primo utilizzo della nuova Piattaforma contratti 
Pubblici, che allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento 
in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 
disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP – è disponibile, fino al 30.09.2024, anche 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  

 
 Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, il quale dispone al comma 1 che 
le Stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con la seguente modalità:  

 
“… a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”;  

 
 Dato atto che l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023, definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: CIOATA OTILIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l’affidamento avverrà, pertanto, tramite Piattaforma di approvvigionamento 
digitale, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., con la modalità Ordinativo di fornitura 
sul sito web www.acquistinretepa.it, nella quale sono state individuate le caratteristiche tecniche del 
servizio;  

 
Dato atto che sono stati rispettati i termini del procedimento amministrativo e le disposizioni 

in materia di trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 196/2003;  
 
Considerato che è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla Legge n. 

190/2012 per la repressione della corruzione e del D.P.R. n. 62/2013 (Codice di comportamento), 
poi modificato con D.P.R. n. 81/2023, anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi;  

 
Ritenuto di dover provvedere al relativo impegno di spesa;              

 Viste le disposizioni di cui all'art. 183 comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii., 
che prevede l'obbligo, a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che comportano 
impegni di spesa, di accertare, preventivamente, che il programma dei seguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che: 

- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente 
del bilancio di esercizio;  

- a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse; 

  Vista l’attestazione di regolarità contributiva (D.U.R.C.) generata dalla procedura online in 
data 27/05/2024 Prot. INAIL_43890001 con scadenza in data 24/09/2024 dal quale risulta che la 
Agsm Aim Energia S.p.A. con sede in Verona (VR) – Via Lungadige Galtarossa, 8 – P.IVA 
02968430237 è regolare con il versamento dei contributi e dei premi accessori; 

Considerato che per il presente procedimento, si è proceduto, a norma delle leggi vigenti, 
alla generazione del C.I.G. B201C77FA2; 

 Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. nonché l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016 i quali prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere proceduta da apposita 
determinazione a contrattare; 

 Visto il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16/04/2013 n.62) 
approvato con Deliberazione di G.C. n. 58 del 15.12.2017 e pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune;  

 Visto il regolamento di contabilità armonizzato approvato con delibera del C.C. n. 5 in data 
11.05.2016; 

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 
regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 così come introdotto 
dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174;  

Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: CIOATA OTILIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 
 
1. DI ADERIRE alla Convenzione Consip, “Gas Naturale 15, Lotto 1, Piemonte e Val 

d’Aosta - CIG: 8789676E15” con conseguente affidamento, a favore della Ditta AGSM AIM 
ENERGIA S.p.a., C.F 02968430237 con sede in Via Lungadige Galtarossa, 8 – 37133 Verona (VR) 
per la fornitura di gas naturale per il periodo che decorre dalla data di avvio dell’ordine a seguito di 
comunicazione da parte della Consip relativa all'accettazione della richiesta e avvio della fornitura 
per una spesa complessiva stimata pari ad € 13.500,00 comprensiva di IVA.  

 
2. DI APPROVARE l'ordine diretto n. 7909429 trasmesso mediante piattaforma Consip al 

fornitore Ditta Agsm Aim Energia S.p.A., con sede legale in sede legale in Verona (VR), Via 
Lungadige Galtarossa, 8, P. IVA 02968430237 entro il 15/06/2024;  

 
3. DI IMPEGNARE E IMPUTARE l’importo complessivo di € 13.500,00 al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024/2026, su due annualità, 2024 e 2025, come di seguito indicato:  
 
➢ Cap. 1043/5, cod. 01.11.1.103 - U.1.03.02.05.006 – “Gas”:  

- per € 2.500,00 anno 2024;  
- per € 3.500,00 anno 2025.  

 
➢ Cap. 1781/2, cod. 12.03.1.103 - U.1.03.02.05.006 – “Gas”:  
- per € 3.125,00 anno 2024;  
- per € 4.375,00 anno 2025.  
 
4. DI DARE ATTO CHE la presente costituisce decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, 

comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, nella quale si individuano:  
• Oggetto del contratto: Fornitura di gas naturale;  
• Fine da perseguire: garantire all’Ente la fornitura del gas naturale alle condizioni più 

vantaggiose di mercato;  
• Forma del Contratto: Adesione Convenzione Consip;  
• Importo: € 13.500,00 comprensiva Iva di legge;  
• Termini, modalità e condizioni di fornitura: stabilite nella Convenzione in oggetto;  
 
5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui al comma VIII dell’art. 183 del D.Lgs 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica. 

 
 

Frassino, lì 06/06/2024 
 

 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
FINANZIARIO 

 F.to: (ELLENA Roberto) 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassino.  Responsabile Procedimento: CIOATA OTILIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento  e ne 
attesta la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 
4, del D.Lgs  267/2000 e s.m.i. 
 
Frassino, lì 06/06/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: ELLENA Roberto  
 
 

 
     

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 01/07/2024 al 16/07/2024 come prescritto 

dall’art. 124, 1° comma del D.Lgs 267/2000 e dall’art. 32 della Legge 69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
 
 

L’INCARICATO 
F.to: ELLENA Roberto  

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Frassino, lì01/07/2024 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ELLENA Roberto 

 
 
   
  


